さて、一般にはまだほとんど周知されていませんが、現
在、庄川の最上流部の岐阜県高山市荘川町六厩地区に
大規模な産業廃棄物最終処分場の建設が計画されてい
ます。243万㎥もの産業廃棄物を谷に埋めるという内容の
もので、既に事業者は事業計画を岐阜県に提出し、岐阜
県で審査中となっております。近年多発している集中豪雨
等の大規模自然災害がもし起こった場合、最終処分場か
ら一級河川庄川に有害物質が大量に流入する恐れがあ
り、我々のかんがい用水や飲み水である水道、農水産物、
観光産業などへの影響は、計り知れないものとなります。す
でに庄川合口堰堤と小牧ダムから取水する5つの用水土
地改良区から、産業廃棄物最終処分場を庄川上流部に
建設することに反対する要望書を関係部署へ提出いたし
ましたが、今後、建設反対の署名活動も実施する予定で
すので、皆様のご協力をお願いいたします。
　本土地改良区の役職員は「農業水利施設の管理業務
を通して農村地域の人々が安全で快適に暮らせる住環
境を守り、それを礎に農業と農村地域を活性化する｡」と
いう使命を果たすべく、組合員の皆様方のご意見を伺い
ながら、一層努力していく所存です。
　今後とも、組合員各位のご理解とご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

理事長　城 寳　　勇

広安用水、北山田用水分水場（南砺市田屋地内）

ごあいさつ

令和4年6月発行 第18号

　組合員の皆様方には、日頃から本
土地改良区の運営と農業農村整備事
業の推進に格別のご理解とご協力を
賜り、厚くお礼申し上げます。

　本年10～11月に二万石用水区域と新用水区域の用水
を水止めし、示野発電所の更新工事を実施いたします。こ
の更新工事を実施することにより、再度、固定価格買取制
度の適用となり20年の間、売電単価が現在の10円/kwh
から21円/kwh（税抜）になり、組合員の負担軽減に寄与
できます。長期間の水止めとなりますが、ご協力お願いい
たします。
　また、南砺用水路ですが、現在、砺波市庄川町小牧地
内の国道156号横断部の圧力管路が一部破損し漏水が
発生しております。県と協議し、令和5～6年度に、地元負
担金の無い県営農村地域防災減災事業で補修すること
になりました。なお、この事業は地元の同意徴収が必要と
なりますので、南砺用水路の組合員の皆様には何卒ご協
力お願いいたします。また、この県営農村地域防災減災
事業が終了する令和7年度からは、地元負担が2～7％の
県営ストックマネジメント事業にて南砺用水路で老朽化の
激しい水管橋、トンネル、サイフォン等の長寿命化工事を
実施する予定としております。

発  行／庄川上流用水土地改良区　〒939-1521 富山県南砺市苗島374番地4　TEL（0763）22－2373　FAX（0763）22－7433

（2）

令和４年度  収支予算

令和４年度  賦課金・転用決済金について

令和4年6月庄川上流用水だより

当土地改良区の賦課金及び転用決済金については、下記のとおりです。

二万石工区
新用水工区

南 砺 工 区
田
畑

工　　　　区

＊転用決済基準額

二万石工区

新用水工区

南 砺 工 区

一等地
二等地
一等地
田
畑

経常賦課金 特別賦課金
農　地

合　計

経常決済金 特別決済金
決　　済　　金

合　計

850
425
850
705
352

1,000
500
200
800
400

1,850
925
1,050
1,505
752

34,440
34,440
28,592
14,296

21,234
11,758
33,814
16,907

55,674
46,198
62,406
31,203

宅　地
宅地納金
1,850
925

工　　　　区

＊賦課基準額（基準日：令和4年1月1日現在）

（円／10ａ）

（円／10ａ）

☆一般会計収支予算（単位：円）
収 入

68,222,000
867,000

18,350,000
18,700,000
7,000,000
3,801,000
65,000,000
3,025,000
2,230,000
12,000,000
199,195,000

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
国補助金等
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託料収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計繰入金収入
10． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

令和4年度特定資産期首予定金額

76,435,000
42,346,000
731,000
25,000

0
0

6,148,000
10,000

65,000,000
8,000,000
500,000

199,195,000

維持管理費他
運営事務費・事務所費
二万石工区
二万石工区

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  示野発電会計操出金支出
10. 繰越金
11. 予備費

支出合計

款 附記

令和4年度特定資産期首予定金額

40,202,259
8,050,324
1,913,812
1,672,357
51,838,752

運用積立金
職員退職給付引当
役員退任慰労金
転用決済金積立

計

29,766,981
11,217,026
77,351,642
100,000,000
5,706,648

224,042,297

修繕引当金積立預金
欠損調整積立預金
建設改良積立預金
建設改良積立預金（有価証券）
災害準備積立預金

合　計

☆特別会計示野発電事業収支予算（単位：円）
収 入

16,000,000
0

480,000
0
0

155,000,000
65,000,000

0
236,480,000

受取利息

建設改良積立預金※

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  特定資産取崩収入
７.  一般会計繰入金
８．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

5,020,000
4,810,000

0
220,000,000
3,920,000

0
0

2,230,000
0

500,000
236,480,000

維持管理費他
運営事務費

建設改良積立預金※
修繕引当金積立預金

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  固定資産取得支出
４．  建設仮勘定取得支出
５．  特定資産積立支出
６．  雑支出
７．  国庫納付金支出
８．  一般会計繰出金
９．  次年度繰越金
10． 予備費

支出合計

款

予算額

予算額

予算額

予算額 附記

※（更新工事年度出来高支払）

※（更新工事年度出来高支払）

＊納入の期日
第1期　令和4年6月30日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2
第2期　令和4年10月31日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2

＊賦課金の端数計算
１組合員に対する賦課金額300円未
満については、徴収しません。
また、年賦課額が10,000円以下の場
合は、第１期に全額徴収します。

令和4年6月

令和２年度  収支決算
（3）庄川上流用水だより

おねがい

決算関係書類の公表について

第23回　総代会開催
★令和4年3月16日(水）
★総 代 数　70名
★出席者数　68名(書面議決:24名含む)(出席率97%）
★議決事項
　　令和2年度会計収支決算ほか11件の議決を
　得ました。

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
2,945,8122,945,000 1,332,000 1,613,812

☆一般会計収支決算（単位：円）
収 入

賦課金
宅地納金
委託管理費
配当金
他目的使用料
県単，管理体制
水門点検整備交付金
砺波市償還助成金
協力金及び過年度賦課金
示野発電会計他
維持管理負担金

１．  組　合　費
２．  納　金
３．  受　託　金
４．  財 産 収 入
５．  使　用　料
６．  補　助　金
７．  維持管理適正化事業交付金
８．  助　成　金
９．  雑　収　入
　 特別会計繰入金
10． 負　担　金
11． 借　入　金
12． 繰　越　金

収入合計

款 附記

64,877,800
10,466,700
6,000,000
11,130

1,903,889
14,260,000
24,900,000
423,318
4,061,150
31,470,124
4,098,430

0
8,573,970

171,046,511

決算額

受取利息
各種積立預金

１．  発 電 収 入
２．  雑　収　入
３．  繰　越　金

収入合計

款 附記

☆特別会計示野発電事業収支決算（単位：円）

☆特別会計功労者表彰金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
20,050,32420,050,000 0 20,050,324

☆特別会計職員退職給与金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
67,606,04368,112,000 14,151,784 53,454,259

☆特別会計運用積立金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
8,322,3578,186,000 6,400,000 1,922,357

☆特別会計転用決済金積立金収支決算（単位：円）

収 入

運営事務費
運営事務所費

国・県単事業費
特別会計繰出金

庄川連合等負担金

賦課金振替手数料等

１．  事　務　費
２.  事 務 所 費
３.  維持管理費
４.  維持管理適正化事業費
５.  事　業　費
６.  財　産　費
７.  償　還　金
８.  負担金及び分担金
９. 過年度支出
10. 諸　費
　 次年度繰越金

支出合計

款 附記

37,668,044
483,817

23,728,342
30,661,894
12,617,000
5,207,112
45,331,776
2,961,090

0
1,142,528
11,244,908
171,046,511

決算額

支 出

水利使用料等
運営事務
維持管理費
一般会計繰出金

各種積立預金

9,773,251
1,248,297
17,908,598
5,260,000

0
1,860,300

246,003,609
282,054,055

１．  直　接　費
２．  資　本　費
３．  管理部門費
４．  繰　出　金
５．  積　立　金
４．  消　費　税
　 次年度繰越金

支出合計

款 附記

26,644,332
480,000

254,929,723
282,054,055

決算額

決算額

支 出

★組合員の皆様へ
令和3年度決算関係書類について、組合員は当改
良区事務所で閲覧できますので、ご希望される方
は、当改良区事務所までお問い合わせ下さい。

★今年も夏場の「水不足」が心配されます。
・ここ数年、下流域で夏場の水不足が深刻な状況です。
・限られた水資源を上流から下流まで、みんなで平等に使
　用するため必要以上水門を開けないよう、節水にご協力
　をお願いいたします。

★用水にゴミを捨てないで下さい。
　用排水路の空き缶、ペットボトル、枯れ草など多くのゴミ
が捨てられています。流れたゴミは下流で水路をつまらせる
原因となり、私たちの大切な用水や自然を汚しています。
　また、用水の敷地（用水堤、管理道路）に田から出た石
やゴミを捨てることもやめましょう。

（4）

本年度において次の事業を施工します。
１．維持管理適正化事業
（１）工事名：山見八ケ用水路　水路伏せ替え工事（２工区）〔令和 4年度加入　第 46 期生（防災）〕
　　・施設名 … 山見八ケ用水路（南砺市田屋、池尻地内）
　　・事業量 … 水路伏せ替え　65ｍ
　　・事業費 … 17,000 千円（内、庄川上流用水負担　1,700 千円）

２．農村地域防災減災事業
（１）工事名：清水清沢用水路　防護柵設置工事
　　・施設名 … 清水清沢用水路（小矢部市津沢地内）
　　・事業量 … 防護柵設置　480ｍ
　　・事業費 … 15,000 千円（内、庄川上流用水負担　無し）

令和4年6月庄川上流用水だより

維持管理適正化事業 （南砺市岩武新地内）岩武用排水路分水門点検整備工事

【昭和 59 ～ 63 年に県営かんがい
排水事業福野地区で造成された
岩武用排水路の取水水門が発錆、
腐食し、水密性、操作性が悪く
なっていた為、点検整備を行い
ました。】

・工事費　7,040,000 円

・工事内容
　　水門点検整備：6門
　　起伏ゲート点検整備：1基

令和３年度の主な施工事業完成写真

組合員の資格得喪通知の届出について

・農業者年金を受けるため経営移譲した場合
・組合員の死亡により、農地を相続した場合
・住所や組合員名を変更する場合
・農地の売買、贈与、交換等で名義変更があった場合

シ カ ク ト ク ソ ウ

お知らせ

令和４年度　事業施工について

施工前 施工後

施工前 施工後

　左記については、土地改良法により通知が義務づけら
れており、これにより当土改の組合員名を変更いたします。
該当される方は、届出下さるようお願いいたします。
　尚、届出用紙はホームページからダウンロードできます。
　http://sjyt500.s1007.xrea.com/